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1 ÚVOD

1.1 Lýkožrout smrkový – výskyt a hospodářský význam

Lýkožrout smrkový (Ips typographus (L.)) patří do řádu brouků (Coleoptera), čeledi

nosatcovitých (Curculionidae). Je jedním ze šesti zástupců tohoto rodu u nás, přičemž na

smrku se kromě něj objevují další dva druhy - lýkožrout menší, Ips amitinus (Eichhoff, 1871),

a lýkožrout severský, Ips duplicatus (Sahlberg, 1836).

Lýkožrout smrkový (Ips typographus (L.)) představuje jednoho z nejzávažnějších

škůdců smrkových monokultur ve většině evropských zemích (vyjma Velké Británie).

Kalamitní přemnožení tohoto kůrovce je důsledkem narušení smrkových porostů abiotickými

(sucho, větrné kalamity atd.) a civilizačními vlivy (výsadby smrkových monokultur,

průmyslové emise). Původně se lýkožrout smrkový vyskytoval pouze v horských smrčinách,

kde napadal staré, poškozené nebo oslabené stromy. Vlivem masové výsadby smrkových

monokultur se z lýkožrouta smrkového stal typický sekundární škůdce, který v první řadě

napadá čerstvě vytěžené smrkové dříví a polomy. Při přemnožení, když nenalézá dostatek

potravy a vhodného materiálu pro založení potomstva, napadá i zdravé stromy. Významně je

populační dynamika tohoto škůdce ovlivněna i počasím. Časný nástup jara a abnormálně teplé

a suché léto urychluje vývoj lýkožroutů, zároveň však snižuje vitalitu stromů a tím i jejich

obranyschopnost.

Zvýšené riziko přemnožení lýkožrouta smrkového je nejčastější ve smrkových

porostech starších 60 let, a to především na osluněných porostních stěnách (Jakuš, 1998).

Uvnitř porostu se vyskytuje v místech s nižším zakmeněním nebo při gradaci. Svůj vývoj

uskutečňuje lýkožrout smrkový výhradně na smrku ztepilém (Picea abies), výjimečně však

napadá i modřín opadavý (Larix decidua) a velmi vzácně borovici lesní (Pinus sylvestris)

(Zumr, 1985, 1995).

1.2 Životní cyklus

Vajíčko lýkožrouta smrkového bývá oválného tvaru, lesklé, bílé, v průměru 0,6 – 1,0

mm dlouhé. Larva je beznohá, rohlíčkovitě zahnutá, bělavá, s hnědou silně chitinizovanou

hlavou. Čerstvě vylíhlá larva je přibližně 2 mm dlouhá, v posledním třetím instaru měří 5 – 7
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mm. Kukla bývá dlouhá 5 – 6 mm , je bílá, jsou na ní patrné všechny budoucí vnější orgány a

na konci zadečku můžeme nalézt dva krátké trny. Dospělec je válcovitý, 4,0 - 5,5 mm dlouhý,

černohnědý, lesklý. Po celém těle má dospělec dlouhé nažloutlé ochlupení. Samičky mívají

ochlupení hustější a více uspořádané než samečkové.

Vývoj lýkožrouta smrkového je vázán na smrkové lýko, kam jsou brouci lákáni

uvolňovanými látkami jako jsou např. pineny, kamfén, carén, limonen (Lindelöw et al., 1992).

Lýkožrout smrkový má v našich podmínkách v nižších polohách nejčastěji dvě generace

ročně, ve vyšších polohách jednu generaci. Při příznivém a teplém počasí však může mít

o jednu generaci více.

Dospělí samci se začínají rojit dříve než samičky (Botterweg, 1982), nalétávají na

stromy a vytvářejí pod kůrou snubní komůrku, produkují agregační feromony, jimiž lákají

samice; obvykle připadají na jednoho samce dvě až tři samice. Po páření začínají samice

hloubit vertikální matečné chodby, na jejichž stranách kladou vajíčka. Optimální hustota

matečných chodeb je 500 chodeb na 1 metr2 (Wermelinger, 2004). Za jeden den naklade

samice jedno až dvě vajíčka, celková snůška činí 50 až 80 vajíček. Z vajíček se po 6-18 dnech

líhnou larvy, jejichž vývoj může při optimálních podmínkách trvat 7 dní, v nepříznivých

podmínkách až 50 dní. Larvy vytváří požerky kolmo na matečnou chodbu. Překříží-li se dvě

larvální chodbičky, můžeme sledovat tzv. larvální kanibalizmus. Na konci larvální chodby

larvy vykusují kukelní komůrku, v níž probíhá metamorfóza; období kukly trvá průměrně 8

dní. Vylíhlí brouci jsou zpočátku bílí, postupně žloutnou a dále tmavnou a pohlavně

dozrávají. Zrání pohlavních orgánů a vývoj létací svaloviny je u čerstvých brouků spojen

s tzv. úživným či zralostním žírem, který může trvat dva a více týdnů (Doležal, 2002). Úživný

žír prodělávají buď na stromě, kde se vylíhli, nebo na jiném náhradním stromě. Celkový

vývoj od zavrtání samce až po ukončení úživného žíru trvá za normálních podmínek zpravidla

6-10 týdnů, minimální teplota pro optimální vývoj je 6-8,3 °C. Poměr pohlaví brouků nové

generace je zhruba 1:1 (Wermelinger, 2004).

Jarní rojení začíná ve středních a nižších polohách obvykle na přelomu dubna a

května, v horských oblastech začíná až o měsíc později v závislosti na průběhu teplot a

nadmořské výšce. Letní rojení probíhá zhruba od poloviny června do počátku srpna. Případné

třetí rojení následuje na přelomu srpna a září, avšak vývoj založené generace nebývá v daném

roce dokončen. Sesterské rojení je pozorováno u všech generací a následuje 2 – 3 týdny po

základním rojení. Touto problematikou se podrobně zabýval Martínek (1957). Při sesterském

rojení dochází k přerojování samic na stejný nebo jiný strom, kde samice po regeneračním
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žíru pokračují bez další kopulace v kladení vajíček. Sesterské rojení prodělává kolem

10% samiček. Kromě toho se vyskytuje i jiný typ přerojování – samička opětovně klade

vajíčka po kopulaci s jiným samečkem při založení nového požerku klasického tvaru. Takový

požerek se tedy výrazně neodlišuje od primárně založených požerků, avšak má pouze jednu

matečnou chodbu a není přítomna snubní komůrka (Zumr, 1985, 1995).

Dospělí brouci jsou během jednoho dne schopni aktivně uletět vzdálenost až 750 m.

Během rojení však překonávají i vzdálenosti kolem 8 km (Botterweg, 1982). Mnohem častěji

létají pasivně pomocí větru (v horských podmínkách se uplatňují také vzestupné proudy),

který je unáší třeba až několik desítek kilometrů. Jestliže je rychlost větru menší než 1 m/s,

jsou brouci schopni aktivního letu i proti větru, který přináší čichovou feromonovou stopu

(Zumr, 1985; Botterweg, 1982). Denní létací aktivita lýkožrouta smrkového je mezi 9. – 21.

hodinou, při čemž nejvyšší aktivitu můžeme pozorovat v poledních a časných odpoledních

hodinách. Optimální teplota vzduchu pro létání je 22-26°C. Teplota 16,5°C je již teplotou

prahovou (Wermelinger, 2004).
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 _

Biologie

Minimální teplota pro vývoj 6 – 8,3°C

Minimální teplota pro kladení vajíček 11,4°C

Optimální teplota pro vývoj a kladení vajíček 29 – 30°C

Plodnost až 80 vajíček/samička

Úmrtnost během přezimování ca 50%

Optimální hustota rozmnožování ca 500 matečných chodeb/ m2

Optimální počet samic na 1 samečka 3

Minimální teplota pro létání 16,5°C

Optimální teplota pro létání 22 – 26°C

Hlavní denní doba létání poledne, časné odpoledne

Minimální počet dnů s teplotou vyšší než 16,5°C 3 – 4 dny za sebou

pro úspěšné napadení nových stromů

Vzdálenost aktivního letu 500 m

Rizika pro stromy

Stromy nejvíce ohrožené náletem stromy staré 70 – 100 let, na jižně nebo

západně orientovaných osluněných místech;

stromy napadené plísní

Rádius s vysokým rizikem napadení v okolí 100 m

invaze

Gradace

Příčiny gradace větrné polomy, sucho, vysoké teploty

nejvyšší stupeň gradace v zónách polomu 2. – 3. léto po vichřici

Správa, snaha o záchranu

Optimální doba pro odklízení polomů mezi invazí a objevením první generace

Odhadovaný počet jedinců zachycených 3 – 10% populace

feromonovými lapači

Účinnost lapáku oproti feromonovému lapači až 30x vyšší

Úmrtnost brouků při strojním odkorňování 93%

_ _


[…]


rojení, protože lipidy jsou nejvhodnějším zdrojem energie pro let (Kodrík, 2000). Důvodem

pro výše popsané rozdíly může být i teplotní odlišnost sezón, případně načasovaní sběru

vzhledem k regeneračnímu žíru.

Při zjišťování plodnosti laboratorním experimentem byli z feromonových lapačů

v dubnu 2009 odebráni brouci prvního jarního rojení, kteří nestihli prodělat regenerační žír, a

jejich fyziologický stav a hladina energetických rezerv se lišily od brouků, kteří o týden

později naletovali do lapáku a jejichž plodnost v terénu byla zjišťována až po dalších třech

týdnech. Tomu napovídá i to, že v laboratorních podmínkách začalo klást jen 41,8 %

zavrtaných brouků. Zbytek jedinců pod kůrou zřejmě prodělával regenerační žír. Vzhledem

k tomu, že u druhu lýkožrout smrkový je jedinou spolehlivou metodou určení pohlaví pitva a

pokusní jedinci nebyli tříděni dle pohlaví, je možné, že v použitém materiálu převažovali

samci. Samice v laboratorních podmínkách nakladly v průměru o 41,2 vajíček/samice méně

než samice v terénu. To lze vysvětlit nižší fitness samic odebraných z feromonových lapačů

umístěných na osluněných místech. Lýkožrouti jsou ve feromonových lapačích vystaveni

intenzivnímu vysychání, navíc investují velké množství energie do snahy z lapače uniknout a

nemají možnost přijímat potravu. Při pokusech v insektáriu nalétlo do výřezů průměrně 28 %

pokusných jedinců, vysvětlením může být rovněž jejich výše popsaný horší fyziologický stav.

Samice v terénu nakladly průměrně 50,7 vajíček/samice, což je v souladu s prací

Wermelingera (2004), ten uvádí, že jedna samice v průměru naklade 50-80 vajíček.

Průběh rojení byl na zkoumaných lokalitách odlišný. Na lokalitě Hluboká začali

brouci vylétávat přibližně o 14 dní dříve než na Kubově Huti a to pravděpodobně kvůli

rozdílným klimatickým podmínkám, ale teplotní údaje z období rojení na lokalitách chybí.

Doba vývoje jedné generace trvala na obou lokalitách přibližně 6 týdnů, což odpovídá

literárním údajům (Zumr, 1985, 1995). Naše data potvrzují literární údaje, dle nichž má
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lýkožrout smrkový v nižších nadmořských polohách 2 generace ročně, ve vyšších obvykle jen

1 dokončenou generaci ročně (Zumr, 1985, 1995).

Vysoké směrodatné odchylky některých výsledků jsou zřejmě způsobeny

nehomogenním složením přezimující populace, případně odlišnou distribucí brouků kolem

kmene (osluněná vs. neosluněná část výřezu). Na osluněné části výřezu se brouci často

setkávají s letálními a subletálními teplotami, zatímco na stíněné části je teplota lýka blízká

teplotě vzduchu. Teplotní grafy ukazují, že maximální teploty na slunci v srpnu 2009 jsou na

Hluboké přibližně o 10°C vyšší než teploty měřené ve stínu. Na Kubově Huti jsou rozdíly

teplot významnější, v témže měsíci byl rozdíl maximálních teplot na slunci a ve stínu

přibližně 20°C. Vliv dopadajícího slunečního záření na teploty lýka byl podrobně rozebírán

např. v práci Beiera et al. (2007).

V období od října 2008 do srpna 2009 byla průměrná teplota na Hluboké přibližně o

5,5°C vyšší než na Kubově Huti. U pěti ze šesti zkoumaných parametrů (kromě celkových

lipidů) byly na lokalitě Kubova Huť zjištěny vyšší průměrné hodnoty zkoumaných látek, což

ukazuje na významný vliv teploty jako signálu k akumulaci energetických rezerv.
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5 ZÁVĚR

Lýkožrout smrkový je významným hospodářským škůdcem smrkových porostů, na

jehož potlačení a zmírnění jím způsobených škod jsou každoročně vynakládány nemalé

finanční prostředky. Výzkumu tohoto druhu je proto věnována značná pozornost, přičemž

primárním cílem je zvýšení efektivity stávajících ochranných opatření. V minulosti se

fyziologií a diapauzou lýkožrouta smrkového (Ips typographus) zabývalo jen velmi málo

autorů a je proto obtížné získat základní informace, na kterých by bylo možné stavět či

porovnat a zobecnit získané výsledky. Cílem této práce bylo pokusit se pomocí hladin

energetických rezerv o charakteristiku změn během přezimování lokálních populací a rozšířit

stávající literární údaje. Výsledky zahrnují pouze jednoroční sledování a pro formulaci

obecnějších závěrů by bylo třeba sledování prodloužit na více než dvě sezóny a do hodnocení

zahrnout i meziroční rozdíly, ale i přesto lze považovat některá data za zajímavá, zejména

změny obsahu glykogenu, jehož množství je korelováno s průběhem teplot a obsahem

celkových lipidů. Užitečné jsou i výsledky experimentů s plodností v insektáriu a terénu.
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7 PŘÍLOHY

Obr. 8 Průběh teplot vzduchu ve stínu na lokalitě Kubova Huť

Obr. 9 Průběh teplot vzduchu na slunci na lokalitě Kubova Huť

Obr. 10 Průběh teplot vzduchu ve stínu na lokalitě Hluboká

Obr. 11 Průběh teplot vzduchu na slunci na lokalitě Hluboká

Obr. 8 Pr ůběh teplot vzduchu ve stínu na lokalit ě Kubova Hu ť
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Obr. 9 Pr ůběh teplot na slunci na lokalit ě Kubova Hu ť
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Obr. 10 Pr ůběh teplot vzduchu ve stínu na lokalit ě Hluboká
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Obr. 11 Pr ůběh teplot vzduchu na slunci na lokalit ě Hluboká
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