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Formální stránka:

Rozsah i členění předložené diplomové práce jsou standardní. Grafická úprava působí
střízlivě, ale přitom velmi přehledně. Logicky a stylisticky je text velmi dobře uspořádán,
gramaticky je téměř bez chyb.

Věcná stránka:

Prosím o odpověď pouze u těch kritických poznámek, které jsou zvýrazněny tučným
písmem. Ostatní jsou spíše drobnosti nebo náměty k úvaze.

1. Název práce dobře odráží cíl práce, ale bohužel nevystihuje obsah práce. Po přečtení
práce zjistíme, že ta sice JE o energetických rezervách lýkožroutů během přezimování,
ale NENÍ téměř vůbec o vlivu rezerv na úspěšnost přezimování brouků.

2. Úvodní kapitoly 1.1. až 1.2. o bionomii a ekonomickém významu lýkožrouta jsou
dostatečně podrobné. Údaje o vývoji jednotlivých ontogenetických stádií je však
potřeba uvádět přesněji. Např. upřesnit "optimální" a "nepříznivé" podmínky pro
vývoj larev; uvést přesně teplotu, za které vývoj kukel trvá "průměrně 8 dnů"; blíže
charakterizovat podmínky, za celý vývoj trvá "zpravidla 6 - 10 týdnů. Formulace:
"minimální teplota pro optimální vývoj" nedává smysl.

3. Termíny "rojení" a "sesterské rojení" patří do technického lesnického slovníku, kde
označují hromadný přelet brouků. V entomologii nabývají termíny roj a rojení
poněkud jiných významů. Asi by bylo vhodné termín na začátku vysvětlit.

4. Další části úvodu o přezimování, diapauze a energetických rezervách (tedy o hlavním
předmětu práce) (1.3. až 1.5.) strádají společným nedostatkem. A tímje relativně malé
zastoupení obecných informací. Ani speciální informace, týkající se modelového
druhu, však nejsou kompletní a dostatečně přesné. Např. za jaké teploty je 15 hod.
kritickou délkou fotoperiody pro indukci diapauzy (str. 9, uprostřed)? Co se myslí
"nevýhodami diapauzy" (nevýhodami ve srovnání s čím?) (str. 10, uprostřed)? Řád
dnů je pro diapauzu přece jen neobvykle krátký (str. 10, uprostřed). Zcela primární a
nejobecnější charakteristika diapauzy, tedy zastavení vývoje a rozmnožování, není
vůbec zmíněna.

5. Cíle práce jsou stanoveny zajímavě a to jak z hlediska teorie tak i praktického využití.
Opět lze namítnout, podobně jako u nadpisu, že cíl: "průbežně sledovat energetický
stav přezimujících lýkožroutů'' byl v práci naplněn, ale cíl: "zjistit, zda je možné na
základě těchto údajů predikovat reprodukční úspěšnost" byl v práci jen velmi nesměle
nakousnut.

6. V úvodu metodické části (2.1., str. 13) se opět objevují lesnické termíny bez bližšího
vysvětlení: "stupeň zakmenění 8", "lapák" a "lapač". Není uvedeno kolik lapačů bylo
rozmístěno a kde přesně (neboli, odkud pocházejí data uvedená na Obr. 7, str. 29).

7. U měření teploty není uvedeno přesné umístění datalogerů (v hrabance?, na zemi?, na
km .? >vk? ice'ř .»)em., vys a., expozIce. ....

8. Metoda odběru hemolymfy (2.3.1., str. 14) je jen velmi hrubá. Nelze přesně zjistit
množství odebrané hemolymfy. To je pochopitelné, jelikož celkový obsah hemolymfy
v jednom jedinci může být odhadem pouze 1 - 2 ul., Všechna data týkající se
hemolymfy jsou tudíž jen orientační.

9. V Tabulce 1 na str. 14 je chyba: 50/lL zásobního roztoku neodpovídá 113 ug, ale 141
ug kyseliny olejové.

10. V první větě kapitolky 2.3.3. (str. 15) je odkaz na kapitolku 3.3.1. Správně má být
odkaz na kapitolku 2.3.1. Hlavně ale, ihned následuje doslovný přepis textu na který
se odkaz vztahuje. Takže, odkaz sám stačí, ale musí být přesný.

11. U zmínky o použití fenolu (str. 18, chybí údaj o jeho koncentraci).
12. Celkově, až na velmi drobné vyjímky, jsou metody stanovení lipidů, proteinů a

glykogenu uvedeny správně, podrobně ajasně.
13. Kapitolka 2.4. popisuje uspořádání pokusu, který měl naplnit druhý cíl práce: zjistit

vliv energetického stavu na plodnost samic. Je zřejmé, že takto uspořádaný pokus
nemohl dát kýženou odpověď. Za prvé, lokalita Včelná pod Boubínem nebyla vůbec
studována po energetické stránce a naopak lokalita Hluboká zde chybí. Lokalita
Kubova Huť ja tak jedinou lokalitou, u níž byla studována jak "energetika" tak
plodnost. Chybí tedy jakákoli možnost porovnání a korealce dat.

14. Statistické zpracování dat je nadprůměrně sofistikované. Je chvályhodné, že studentka
zvládla lepší než triviální zpracování dat. Při interpretaci dat je však primárně potřeba
zvažovat přesnost, četnost a komplexnost naměřených dat a podle toho spoléhat, méně
či více, na závěry statistických testů.

15. Obrázky 1 a 3 (str. 20 a 23) ukazují obsah lipidů a bílkovin v hemolymfě.
Jednotky jsou uvedeny jakoa) "ug/jedince na ekvivalent hemolymfy" (legenda)
nebo jako b) "ug/brouk" (osa Ya text). Co platí? A platí-li a), co to je ekvivalent
hemolymfy?

16. Vzhledem k NEpřesnosti odběru hemolymfy, je složité jakkoli diskutovat výsledky
měření. Užitečnost statistiky pro odhalení pravdy je v takových případech sporná.
Přesto například zlomová změna v obsahu proteinů z listopadu na prosinec
(dvojnásobný nárůst !) je velmi impozantní a vypadá průkazně. Nejde však o postupný
"nárůst", jak to implikuje text na str. 23, ale skutečně o skok.

17. Obsahy lipidů, proteinů a glykogenu v celém těle jsou vztaženy na čerstvou hmotnost.
Jsou tak ovlivněny variabilitou obsahu vody v těle. Vyjádření koncentrace na jednotku
suché hmotnosti by bylo informativnější. Zejména u brouků sbíraných na podzim
(VIII. a IX.) je obsah vody velmi výrazně vyšší.

18. Celkový obsah lipidů se mi zdá nízký. Maximální hodnoty dosahují 500 ug/brouk
(Obr. 2, str. 21). To je, při přibližné hmotnosti brouka 10 mg a přibližném
obsahu vody 50%, zhruba 500 Ilg na 5mg suché hmotnosti, tedy nějakých 10%.

19. Podobně, celkový obsah bílkovin se mi zdá nízký. Maximum je kolem 400
ug/brouk, tedy nějakých 8% suché hmotnosti.

20. Součet bílkovin a lipidů tedy tvoří maximálně pouhých 18% suché hmotnosti.
Nabízí se otázka, z čeho jsou kůrovci vyrobeni, ne-li z proteinů a tuků? Zřejmě
bude chyba někde ve výpočtu, jelikož metodika stanovení je správná.

21. Množství glykogenu mi připadá odhadnuté realisticky.
22. Množství vody je vyjádřeno v hmotnostních procentech. Je to správně, avšak

vyjádření v gramech vody na gram sušiny by opět poskytlo zřetelnější informaci třeba
o tom, že "zimní" brouci mají téměř o polovinu vody méně než brouci "podzimní" ...

23. Výsledky v kap. 3.7. dokládají pouze problémy s designem tohoto pokusu ...

24. Diskuse vyznívá poněkud rozpačitě. V prvním odstavci vcelku správně připomíná
limity metodiky odběru hemolymfy. Ačkoli to mohlo být probráno již v metodickém
části a zde měly být diskutovány spíše výsledky.

25. V druhém odstavci se mluví o teplotách a prahových hodnotách pro akumulaci
glykogenu. Ovšem není zřejmé, o jaké teploty se jedná. Grafy navíc ukazují, že
sezónní minimum na Kubově Huti (1100 m.n.m.) bylo ca. -10°C. A to je relativně
teplo. Kde byl dataloger umístěn? Na Hluboké bylo přitom minimum ca. -12.5°C.

26. Některá pozorování uvedená v práci jsou skutečně zajímavá. Například postupné
zvyšování celkového obsahu Iipidů v průběhu přezimování. To působí proti
intuici a dokládá to možnost pokračování žíru během zimy (ano nebo ne?). Nebo
velmi rychlá a výrazná akumulace glykogenu následovaná jeho stejně rychlou
spotřebou ještě na podzim. Některé trendy, či dokonce skokové změny, indikují, že
ukončení diapauzy začátkem ledna může znamenat zásadní zvrat v metabolismu, který
se po slunovratu již pomalu vrací k biosyntéze lipidů na úkor proteinů a k přípravě na
jarní aktivitu. Jedná se ovšem o pilotní výsledky, které je samozřejmě složité podrobně
diskutovat. Úvahy o vzájemné konverzi živin tak mohou být vedeny pouze velmi
vágně, bez opory v datech.

Celkové zhodnocení:

Po formální stránce je práce výborná. Naproti tomu po věcné stránce práce vykazuje
řadu drobných nedostatků nebo místy spíše nejasností. Rozsahem experimentů i kvalitou
zpracování výsledků však práce spolehlivě splňuje požadavky kladené na magisterské
dizertace. Studentka prokázala dobrou schopnost zvládnout analytické a statistické metody a
navíc získala poměrně zajímavá pilotní data. Doporučuji diplomovou práci hodnotit známkou
vel m i dob r á.

V Českých Budějovicích
dne 15. ledna 2010

Vladimír Košťál

Posudok na magisterskú diplomovú prácu: Bc. Eva Bartošová:
VLIV ENERGETICKÝCH REZERV NA ÚSPĚŠNOST PŘEZIMOVÁNÍ A
REPRODUKČNÍ POTENCIÁL LÝKOŽROUTA SMRKOVÉHO (Ipstypographus
(L.).

1) Aktuálnost' a náročnost' zadanej témy

Zadaná témaje aktuálna. Spracovanie danej problematiky je pomeme náročné.

2) Úroveň rozboru problematiky

Rozbor problematiky je urobený kvalitne. Úroveň tejto kapitoly prckračuje úroveň štandartnej
magisterskej práce.

V texte sa nachádza chybný preklad (strana 8 - tabuľka 1) "stromy napadené plísni".
lde o pravdepodobne o napadnutic drevokaznými hubami.

3) Zvolené metódy spracovania:

Zvolená metodika práce zodpovedá ciel'om práce. Použité metódy prekračujú štandardy pre
magisterské práce.

Aj v súvislosti s diskusiou si dovol ujem upozornit' na to, že pohlavie lykožrúta je
možne na základe ochlpenia hlavy zistit' aj u živých jedincov lykožrúta smrekového.

4) Zhodnotenie výsledkov:

Výsledky práce zodpovedajú metódam a ciel'om práce. V kapitole diskusia však chýba
zhodnotenie výsledkov z pohl'adu bionómie a ekologických súvislosti. Doplnenie týchto
informácií by pomohlo Iepšej zrozumiteřnosti výsledkov.

5) Formálna úroveň:

Práca ma členenie vedeckej práce a po formálnej stránke je kvaLitná.

6) Záver

Úroveň práce je vel'mi vysoká. Navrhujem aby bola ohodnotená známkou "Výborná".
Odporúčam publikáciu práce vo vedeckornčasopise.

26.1.2010

Ústav ológie lesa, SAV
Zvolen, Slovensko